
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 53/22      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Oggetto: Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria consistenti nella pulizia dei canali 

Scalzacalzati e Irca in agro di San Nicandro Garganico. Approvazione Convenzione 

e Autorizzazione firma al Presidente p.t. del Consorzio                    . 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di marzo, alle ore 10.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1622 del 

24/03/2022  

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Presidente; 2) 

TABACCO Antonio Michele, Vice Presidente; 3) COCCIA Rocco Massimiliano; 4) TOTARO 

Berardino, Consiglieri. 

 

E’ altresì, presente in modalità telematica la dott.ssa FORESTA Caterina, Consigliere. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

  

Assenti i Sigg.: 1) ARMILLOTTA Francesco; 2) GUERRA Libera; 3) TERRENZIO Eligio 

Giovan Battista, Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi 

dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Premesso che: 

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

- l’articolo 24 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori d’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

così testualmente recita: “Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, nonché alla direzione dei lavori e agli 

incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 

procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono 

espletate: 

a. dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 

b. dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi 

consorzi e unioni, le comunità montane, le aziende unità sanitarie locali, i consorzi, 

gli enti di industrializzazione e gli enti di bonifica possono costituire; 

c. dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti 

possono avvalersi per legge; 

d. dai soggetti di cui all’articolo 46 (dello stesso codice n.d.r.);” 

- in passato sono già state stipulate convenzioni, tra il Consorzio, Amministrazioni ed 

Enti pubblici vari, volte a definire gli accordi necessari per la predisposizione e 

presentazione di progetti e istanze di finanziamento nell’ambito di canali di 

finanziamento regionali, nazionali e comunitari; 

- con propria Deliberazione n. 20/22 del 04/02/2022 è stato approvato lo schema di 

Convenzione tra il Consorzio, Amministrazioni ed Enti pubblici vari per l’esercizio 

associato di servizi tecnici di progettazione ed accessori finalizzati alle candidature 

P.S.R. e F.E.S.R. PUGLIA 2014-2020 e P.N.R.R. ed è stato dato mandato al 

Presidente p.t., quale Legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere le Convenzioni 

stesse qualora non vengano proposte dall’altro soggetto sostanziali modifiche;  

 

Considerato che il Comune di San Nicandro Garganico ha formulato alla Regione 

Puglia la richiesta di finanziamento di €. 48.856,00 per eseguire gli interventi di manutenzione 

straordinaria finalizzati alla mitigazione idraulica consistenti nella rimozione dei detriti 

accumulatisi in tratti degli alvei dei torrenti Scalzacalzati, Irca e Trippa; 

 



Visto che il Comune di San Nicandro Garganico, con Determinazione n.21 del 

21/02/2022, ha affidato al Consorzio di Bonifica Montana del Gargano l’incarico di redazione 

della progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza, relativo alla 

Manutenzione ordinaria e straordinaria consistenti nella pulizia dei canali Scalzacalzati e Irca 

nel Comune di San Nicandro Garganico, approvando lo schema di Convenzione regolante i 

rapporti tra Consorzio e Comune sulla base del predetto schema di Convenzione per 

l’esercizio associato di servizi tecnici di progettazione ed accessori finalizzati alle candidature 

P.S.R. e F.E.S.R. PUGLIA 2014-2020 e P.N.R.R.; 

 

Vista la Convenzione tra i due Enti regolante i rapporti per l’affidamento del servizio di 

progettazione, Direzione dei lavori e sicurezza dei lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria consistenti nella pulizia dei canali Scalzacalzati e Irca nel comune di San 

Nicandro Garganico; 

 

Ritenuto di approvare, ora per allora, la suddetta Convenzione e di autorizzare il 

Presidente pt del Consorzio a sottoscriverla,  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare ora per allora, per tutto quanto in premessa, la Convenzione tra il 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano ed il Comune di San Nicandro Garganico 

per l’affidamento del servizio di progettazione, Direzione dei lavori e sicurezza dei lavori 

di manutenzione ordinaria e straordinaria consistenti nella pulizia dei canali 

Scalzacalzati e Irca in agro dello stesso Comune; 

- di dare mandato al Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a 

sottoscrivere la Convenzione stessa;  

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi alla 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

consequenziali alla presente Deliberazione. 

  

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 

 



 

 di quanto sopra è stato redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 


